Ofício nº 1229 (SF)                                                        Brasília, em 14 de novembro de 2018.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Giacobo

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Projeto de Lei do Senado à revisão.

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da Câmara

dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de Lei do Senado

nº 10, de 2018, de autoria da Comissão Mista de Desburocratização, constante dos

autógrafos em anexo, que “Altera a Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil),

para dispor sobre a empresa individual de responsabilidade limitada”.

Atenciosamente,

acf/pls18-010rev

Altera a Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de

2002 (Código Civil), para dispor sobre a

empresa individual de responsabilidade

limitada.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 980-A da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil),

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 980-A. A empresa individual de responsabilidade limitada

será constituída por uma única pessoa natural ou jurídica.

.....................................................................................................................

§ 2º A pessoa natural ou jurídica que constituir empresa individual

de responsabilidade limitada poderá figurar em mais de uma empresa

dessa modalidade.

..........................................................................................................” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 14 de novembro de 2018.

Senador Eunício Oliveira

Presidente do Senado Federal

acf/pls18-010